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Uppförandekod i Huddinge kommun vid valet 2022 

Förslag till beslut 
Valnämndens beslut 

1. Uppförandekod för förtroendevalda och partierna i Huddinge kommun vid 
valet 2022 ska ha den lydelse som framgår av bilaga 1. till valkansliets 
tjänsteutlåtande daterat den 19 juni 2022. 

2. Valnämnden fastställer att de propagandafria zoner som listas i bilaga 2 till 
valkansliets tjänsteutlåtande daterat den 19 juni 2022 ska användas vid de 
allmänna valen den 11 september 2022 samt under 
förtidsröstningsperioden. 

 

Sammanfattning 
För att garantera valsystemets grundläggande principer om allmän och lika rösträtt 
och att valen ska vara fria, hemliga och direkta har en uppförandekod tagits fram 
för Huddinge kommun. Uppförandekoden gäller vid valet till riksdag, kommun 
och region 2022 samt under dess förtidsröstningsperiod. För varje val- eller 
röstningslokal har en individuell bedömning gjort utifrån lokaliseringen kring val- 
eller röstningslokalen. Ingen valpropaganda eller affischering får ske i anknytning 
till där val- eller röstningslokal är belägen eller entré till val- eller röstningslokal. 
Inom de propagandafria zonerna undantas enbart klädsel med partibeteckning 
samt utdelning av valsedlar.  
 

Beskrivning av ärendet 
I vallagen så framförs det att vid en val- eller röstningslokal eller i ett utrymme 
intill detta får det inte förekomma propaganda eller annat som syftar till att 
påverka eller hindra väljarna i deras val. Detta innebär att propagandafria zoner 
kring val- eller röstningslokalerna ska tillämpas vid varje val- eller röstningslokal. 
Utifrån varje val- eller röstningslokals egenskaper samt lokalisering har ett förslag 
till propagandafria zoner tagits fram där varje zon har tagits fram i relation till 
ovannämnda bestämmelse i vallagen. Om väljare behöver stå i kö till val- eller 
röstningslokal utanför huvudentré eller entré till sagda lokal, ska partiföreträdare 
flytta eventuell utdelning av valsedlar till en plats bortanför där kön upphör och 
inte dela ut valsedlar till väljare som står i kö.   
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Partiernas valarbetare som befinner sig inom de propagandafria zonerna får dela 
ut valsedlar för sitt parti. Med hänsyn till vallagen så görs även bedömningen att 
de valarbetare för respektive parti som befinner sig inom de propagandafria 
zonerna endast får använda klädsel eller dylikt med partisymbol eller beteckning 
samt partinamn. Partiernas valarbetare får inte följa med väljare in i val- eller 
röstningslokal för att hjälpa till med röstning, eller av annat skäl uppehålla sig i 
vallokal eller röstningslokal eller i kön till någon av dessa. Röstmottagarna får vid 
tjänstgöring inte bära kläder eller annat som anger partibeteckning och får inte på 
sin rast delta i partipolitiska aktiviteter i anslutning till någon val- eller 
röstningslokal. Röstmottagare ska inte diskutera politik vid tjänstgöring som 
röstmottagare. 
 

Förvaltningens synpunkter 
Varje val- eller röstningslokal har olika lokalisering vilket innebär att varje val- 
eller röstningslokal kräver olika åtgärder för propagandafria zoner. Förvaltningen 
har vid besök vid lokalerna identifierat lämpliga räckvidder beroende på 
lokalisering. Med beaktande av vallagens bestämmelser samt valmyndighetens 
vägledande ställningstaganden kan ingen gemensam gräns för samtliga lokaler 
beslutas utan varje lokals individuella förutsättningar ska vara avgörande. 
Exempelvis anser förvaltningen att om en lokal endast har en anslutande 
parkering till lokalen ska även denne inkluderas i den propagandafria zonen.  
Förvaltningen har beaktat olika vägar för väljare att ta sig till lokalerna och har 
utifrån det föreslagit lämpliga zoner där förbud mot propaganda ska råda i syfte 
att skydda väljare från att bli påverkade.  
För det fall att köbildningen till val- eller röstningslokalen skulle vara lång 
utomhus och då sträcka sig utanför de propagandafria zonerna föreslår 
förvaltningen en bestämmelse om att den propagandafria zonen förlängs i relation 
till den kö som eventuellt uppstår för att den propagandafria zonen förblir 
oförändrad i förhållande till de väljare som köar.  
Utifrån vallagens bestämmelser föreslår förvaltningen att partiernas valarbetare 
som befinner sig inom de propagandafria zonerna enbart får använda klädsel som 
har partisymbol eller beteckning samt partinamn, övrig textning på klädsel är inte 
tillåtet. Detta med hänvisning till att väljare inte ska påverkas eller hindras i deras 
val, detsamma gäller för röstmottagare som arbetar under valet.  
 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Förslaget innebär inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser. 
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Roger Kilman 
Chef valkansliet 
 

 

Bilagor 
Bilaga 1. Uppförandekod i Huddinge kommun vid valet 2022. 
Bilaga 2. Kartskisser över propagandafria zoner 
 

Beslutet ska skickas till 
Chef valkansliet 
Politiska sekreterare 
Partier representerade i Huddinge kommunfullmäktige 
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